no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  
[...] 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente;  

6. Da análise do caso em apreço, verifica-se 

notoriamente, que a Requerente perfaz o direito de receber o 

valor total previsto em lei, inerente a fratura de Rádio 

Distal Esquerdo (Punho Esquerdo), pela qual foi submetida a 

tratamento cirúrgico, no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), a título de indenização, conforme tabela 

em anexo, fazendo jus a autora ao recebimento integral de 

todo o monte indenizatório, atualizado com os juros e 

correções monetárias, conforme prever o § 7º do art. 5º 2 da 

Lei nº 6.194/74. 

7.

[...]

Monteiro Rocha, Data de Julgamento: 21/09/2009, Quarta Câmara 
de Direito Civil, Data de Publicação: Apelação Cível n. , de Joinville)   

15. Desta feita, o autor faz jus ao recebimento 

integralizado de todo o monte da indenização referente às 

lesões sofridas, o equivalente a R$ 11.812,50 (Onze mil 

Oitocentos e Doze e Cinquenta Reais), valor alcançado pela 

subtração do recebido em via administrativa e do devido pela 

tabela de seguro DPVAT, com as devidas atualizações e 

correções, desde a data do evento danoso (acidente de 

trânsito) 11/09/2017, conforme o teor da Súmula 54 3 , do

[...]

termos e atos, com o fito de CONDENAR A SEGURADORA LÍDER 
DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., NO PAGAMENTO DOS 
VALORES INDENIZATÓRIOS SECURITÁRIOS RESIDUAIS DO DPVAT, 
em favor do Requerente, cujo valor deverá ser estipulado 
por arbitramento judicial, na quantia de R$ 11.812,50 
(Onze mil Oitocentos e Doze e Cinquenta Reais) tudo 

acrescido de correção monetária e juros de 1% a.m devidos 

a partir de 11/09/2017, data do acidente, conforme Súmula 
54 do STJ, e atualizados à data da efetiva liquidação, 

com fulcro no artigo 3º, alínea “a”, da Lei nº 6.194/74 e